[ folio 21 verso ] 

cuilibet in virtuti obediente et sub infrascriptis sententiarum penis districtius iniungentes atque 
precipiendo mandantes quatenus in premissis omnibus et singulis vestras operas et favores 
benivolas consensem pariter et assensum adhibitas necnon ordinationem deputationem, 
fundationem ac alia omnia et singule prenarrata in vestris capitulis grata habentes et rata 
inviolabiter observietis et impleatis eisque pareatis et intendatis ac ab aliis quatenus in vobis fuerit 
adimpleri, observari et intendi faciatis et permittatis necque possesorem seu capellanum predicti 
officii sive servitii pro tempore existentem occasione premissorum perturbetis, molestetis aut 
impedatis molestias [vel] aliquas inferatis per vos vel alium su alios directe vel indirecte quonis ad 
hoc quesito ingenio seu colore alioquem in vos omnes et singulis superdictos necnon 
contradictores molestatores in premissis quidlibet aut rebelles necnon impedentes premissa aut 
aliquid premissorum quominus ut prescribitur suum debitum consequatur effectum seu 
impedientibus dantes auxilium consilium vel favorem etiam directe vel indirecte singulariter in 
singulos singulares personas iamdicta monitione premissa excommunicationis in capitulum vero 
dicti ecclesie sancti Gummari si in hiis delinquens fuerit suspensionis a divinis et in ipsorum 
dlinquentum ecclesias, monasteria et capellas interdicti ecclesiastici sententias ferimus in hiis 
scriptis et etiam promulgamus contra vos omnes et singulos superdictos gravius processuri prout 
qualitas facti exegerit et nobis imposterum visum fueret expedire absolutionem vero omnium et  
singulorum qui prefatas sententias earum aliquam incurrerint seu incurrerit quoquo modo nobis vel 
superiori nostro [tam] modo reservamus. 
In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras sive 
presens publicum instrumentum huiusmodi nostrum processum in se continentem sive continens 
exunde fieri et per notarium publicum ac secretarium nostrum infrascriptum subscribi et publicavi  
mandavimus nostrique sigilli iussimus et fecimus appensionem communiri.  
Datum et actum Bruxelle nostre diocesi in domo habitationis nostre sita in vico vulgariter dicto de 
Guldenstrate sub anno ab incarnatione domini millesimo quadringentesimo quadragesimo nono 
indictione duodecima die vero mensis februarii decima septima [ 17 febr 1450 ] pontificatus 
sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Nicholai divina providentiapape quinti anno 
tercio presentibus  

[ folio 22 recto  ] 

ibidem dicretis et honestis vires Johanne Rampart et Cornelio de Colonia clericis notariis 
publicis ac Daniele Moernay appositione nostro testibus ad premissa vocatis personaliter et 
rogatis. Sic subscriptum: 
Et ego Theodorinus Miscart presbiter Cameracensis diocesis publicus sacra imperiali auctoritate 
venerabilisque curie Cameracensis iuratus notarius predicti que reverendi patri et domini nostri 
domini Cameracensis episcopus iudicis et executoris secretarius ac huiusmodi cause coram eo  
scriba quia premissis approbationi, confirmationi, decreti et declarationi aliisque omnibus et 
singulis supradictis dum sic ut premittitur coram prelibato domino episcopo iudice et executore et 
per eumdem fierant et agerentur unacum prenotatis testibus ipsus interfui eaque sic fieri, vidi, scivi 
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et audivi idcirco presentes litteras seu publicum instrumentum per alium fidelem me aliis predicto 
negotiis scriptas seu scriptum de mandato prefati reverendi patris iudicis et executoris exinde 
confeci et in hanc publicam formam redegi signoque et nomine meis solitis et confectis unacum 
appensione sigilli dicti reverendi patris signavi rogatus et requisitus in testimonium veritatis  
premissorum. 

Concordat huiusmodi copia cum litteris originalibus  

collatione facta ad easdem per me  

sacra imperiali auctoritate notarium publicum 

Laurentius Perre 

[ folio 22 verso ] 

- 20 - 

Regest : 7 november 1449 - Johannes de Burgundia, bisschop van Kamerijk, bevestigt de 

benoeming van Johannes Fabri als pastoor van het begijnhof, en citeert de brief uit 1449 van 

Johannes, kardinaal in Duitsland, waarin die de procedure van verkiezing en aanstelling van de 

begijnhofpastoor bevestigt en goedkeurt, dit op vraag van de meesteressen en begijnen. 

De bisschop vermaant deken en kapittel van Lier om die procedure te respecteren, en hij beveelt 

alle clerici van het bisdom dit toe te passen. 

De brief van 1258 waarbij deken en kapittel de oprichting van het begijnhof goedkeurden wordt 

volledig weergegeven, ter herinnering. 

Volgt dan een brief dd. 4 maart 1437 waarin de deken en kapittel enige van hun standpunten rond 

het begijnhof verklaren. Zij betreuren dat het het begijnhof vrouwen opneemt uit de parochie, zo 

ook gehuwde vrouwen, dat zieke vrouwen worden opgenomen en (versneld) als begijn worden 

ontvangen waarna ze in het begijnhof begraven worden, en dus niet in de Sint Gummaruskerk. 

Verder stellen ze dat de klok van het begijnhof niet mag luiden op bepaalde feestdagen daar dit de 

gelovigen in verwarring brengt over waar de diensten plaatsvinden. Ze herinneren er ook aan dat 

elke begijn jaarlijks twee denarii dient te betalen aan het kapittel, die de hoofdkerk is, omwille van 

de aan de begijnen toegestane uitzonderingen. 

Johannes de Burgondia dei et apostolice sedis gratia Episcopus Cameracensis et comes 
Cameracesii iudex et executor unicus ad infrascripta et dictam sedem apostolica specialiter 
deputatus necnon ordinarius cause et partum infrascriptum universis et singulis presentes litteras 
nostras confirmatorias inspecturis et visuris et prefertum illi vel illis quorum interest intererit seu  
interesse poterit quomlibet in futurum quibuscumque nominibus censeantur aut quacumque 
prefulgeant dignitate communiter vel divisim salutem in domino et nostris huiusmodi ymoverius 
apostolocis firmiter obedire mandatis litteras reverendissimi in Christo patris et domini domini 
Johannis miseratione divina sancti Angeli sacrosancte Romane ecclesie dyaconus Cardinalis in 
Germanie et nonnullis aliis partibus dicte apostolice sedis de latere legati specialiter deputati eius 
vero sigillo oblongo cum cera rubea impresso  atque cordula rubea impendente sigillatas sanas et  
integras, non viciatas non cancellatas nec in aliqua sui parte suspectas sed omno prorsus vicio et 

suspicione carentis nobis per honorabilum virum dominum Johannem Fabri presbiterum curatum  

parochialis ecclesie beate Marie de capella extra antoquos muros Bruxellenses procuratorem et eo 

nomine procuratorio honestarum personarum curati, magistrarum et beghinarum Curtis  
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Beghinarum opide Lyrensis Cameracensis diocesis principalum in infrascriptis litteris principaliter 

nominationem prout de sue presentatione mandato quidam publico docuit instrumento prenotatas 

nos cum ea qua decuit reverentia noveritis recepisse huiusmodi sub tenore:  

- 20.1 - 

""" Johannes miseratione divina sancti Angeli sacrosancte Romane ecclesie dyaconus Cardinalis 

in Germanie et nonnullis aliis partibus apostolice sedis de latere legatus specialiter deputatus  

reverendo in Christo patri domino Episcopo Cameracensis seu eius in specialibus vicario salutem 

in domino sempiternam.  

Pia fidelum vota illa potissime que divinicultus augmentum et animarum salutem necnon pacem et 

commodum ecclesiasticarum personarum respiciunt libenter cum a nobis petitur favorabiliter  

exaudimus.  

Sane pro parte dilectorum nobis in Christo curati, magistrarum et beghinarum Curtis Beghinagii 

opide Lyrensis Cameracensis diocesis nobis oblata Petitio continebat quod olim propter bonum 

pacis ad evitandum diversa scandala dissentionis atque litis que verisimiliter exinde imposterum  

[ folio 23 recto  ] 

oriri possent amicabiliter et mature absitque alicus preiudicio certis rationabilibus modis et formis 
concepti et conclusi fuerunt nonnulli liciti et honesti tractatus conventiones ordinationes et 
appunctuamenta inter eos et dilectos nobis in Christo decanum et capitulum ecclesie beati 
Gummari Lyrensis predicit tam super iuribus parochiale ecclesie curtis antedicte que etaim rebus 
aliis dictas partes hincinde conterventibus prout in rectis litteris desuper confectis contineri.  
Quare pro parte eorumdem curati, magistrarum et beghinarum nobis fuit humiliter supplicatum 
quatenus tractatibus, conventionibus, ordinationibus et appunctuamentis predictis robur nostre 
confirmationis adiicere de benignitate nostra dignaremur.  
Nos igitur de premissi certam notitiam non habentes huiusmodiquoque supplicationibus inclinati 
dicretioni vestre de qua in hiis et aliis specialem in domino fiduciam obtinemur auctoritate nostre 
nobis commisse per hec scripta committimus et mandamus quatenus vos de premissis diligenter 
informetis et si per informationem huiusmodi vobis constiterit premissa sic ut permittitur licita et 
honesta fore supra dictos tractatus conventiones, ordinationes et appunctuamenta prout rite facta 
fuerint iuxta predictarum litterarum continetiam et tenorem auctoritate prefata pro eorum firmiori 
subsistentie approbetis et confirmetis in quorum omnium et singulorum fidem et testimonium  
presentas litteras per secretarium nostrum subscriptas fieri nostrique sigilli iussimus et fecimus 
appensione communiri.  
Datum Confluentie [ Koblenz] sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo 
quadragesimo nono indictione duodecima die vero septima mensis may [ 7 mei 1449 ] pontificatus  
sanctissimi in Christo patris et domini nostri Nicolai divina providentia pape Quinti anno tercio 
quaquidem littera in eius sine subtus sic signata reperitur Jo Vaultier secretarius post quarumque  
litterarum apostolicarum presentationem en receptionem nobis et per nos ut premittitur facte per 
prefatum dominum Johannem Fabri procuratorem quo supra nomine procuratorio coram nobis 
nonnullis litteris certorum statutorum, ordinationem, conventionem et appunctuamentorum per et 
inter venerabiles dominos decanus et capitulum ecclesei collegiate santi Gummari Lyrensis dicte 
diocesis nostre atque supradictorum curatum, magistras atque beghinas dicte curtis beghinagii 
Lyrensis factorum et conceptorum sigillo maiori euisdem capitulum ut prima facie apparebat 
signatis atque sigillatis pro verificatione per insertarum litterarum facto realiter et in scriptis exhibitis 
atque productis tandem videlicet die et  

[ folio 23 verso ] 

hora infrascriptis fuimus per eumdem dominum Johannem Fabri procuratorem propter hoc coram 
nobis peronaliter constitutis debita cum instantia requisiti quantenus ad executionem earumdem 
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litterarum prescriptarum et contentorum in eisdem iuxta traditam seu directam a dicta facta sede 
apostolica nobis formam predictam dignaremur. 
Nos igitur Johannes episcopus iudex et executor prefatus volentis mandatum apostolicum nobis in 
hac parte directum reverenter exequi ut tenemur diligenti informatione ex nos ex supratactis litteris 
statutorum, ordinationem et appunctuamentorum in earum signis et sigillis per fededignos testis 
coram nobis propter hoc productos iuratos atqua interrogatos sufficienter recognitos habita et facta 
allisque litteris diligenter inspectis attento quoque que statuta ordiantiones et appunctuamenta 
predicta fuerunt prout et sunt licita et honeste auctoritate nostra ordinaria quitum in nobis est et 
quatenus premissa nostram iurisdictionem ordinariam concernant ymoverius apostolica auctoritate 
nobis commissa et qua fungimur in hac parte supradictas litteras quas de verbo ad verbum 
prsentibus inseri volumus et mandamus necnon omnia et singula in eis contenta in favorem 
predictorum curati, magistarum et beghinarum pro tempore in dicta curti existentes successoribus 
eorumdem pro firmiori subsistentia earumdem litterarum et contentorum in eisdem approbavimus 
et confirmavimus, approbamusque et confirmamus per presentes huiusmodi nostrum processum  
propterea in forma decernendo cum ratificatione tamen atque dispensatione nostre iurisdictionis 
ordinarie super clausula in infrascriptis litteris contenta de horis canonicis in prefata parochiali 
ecclesiam dicte curtis de cantandis super qua dicte curato, magistras et beghinis nostram licentiam 
concedimus et elargimur per presentes.   
Qua omnia et singula supra et infrascripti vobis omnibus et singulis supradictis quibus presens  
noster processus dirigitur et vestrum cuilibet tenore presentium  intimamus et infimamus et 
notificamus ac ad vestram et cuilibet vestrum noticiam deducimus et deduci volumus vosque 
nichilominus et vestrum quemlibet insolidum auctoritate predictis tenore presentium requirimus et 
monemus primo secundo tercio et peremptorie ac vobis ac vestrum cuilibet in virtutue sancte 
obediente, et sub infracriptis finorum prius districte percipiendi mandamus quatenus subscriptas 
litteras ac omnia et singula contenta in eis immolabiliter observetis et faciatis ab aliis quatenus in 
vobis  

[ folio 24 recto  ] 

fuerit firmiter obsevari alioquim si premissa sic non adimpleveritis mandatisque et monitionibus 
nostris huiusmodi ymoverius apostolicis non parueritis seu alter vestrum non parueret cum effectu 
nos in vos omnes et singulos supradictos qui culpabiles fueritis in premissis et generaliter in 
contradictoris quoslibet in hac parte et rebellos cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel 
conditionis existant nisi infra sex dierum spacium post presentationem seu notificationem  
presentium vobis seu alteri vestrum pro parte dictorum curati, magistrarum et beghinarum 
principalum de super factum seu fiendum immediate [sequentem].  
Quorum sex dierum duos pro primo, duos pro secundo et reliquos duos dies vobis omnibus et 
singulis supradictis pro tertio ac peremptorio termino ac monitione canonica assignamus a 
contradictione et rebellione predictis et omnino destiteritis et quilibet vestrum destiteret exnunc 
prout extunc et extunc prout exnunc singulariter in singulos eadem canonica monitione premissa  
excommunicationem in captula vero et collegia quecumquis in hiis forsan delinqentia ac in 
quorumcumquis delinquentum ecclesias, monasteria et capellas interdicti sententias ferimus in hiis 
scriptis et etiam promulgamus.    
Ceterum cum ad executionem ultriorem in presenti negocio faciendam nequeamus quo ad 
presens pluribus aliis arduis prepediti negociis personaliter interesse universis et singulis dominis  
abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidyaconis, scolasticis, cantoribus, custodibus, 
thesaurariis, sacristis tam cathedralium que collegatiarum canonicis parochialumque ecclesiarum 
rectoribus er locatententis eorumdem plebanis, viceplebanis, capellanis, curatis et non curatis,  
vicariis perpetuis, altaristis, ceterisque presbiteris, clericis notariis et tabellionibus publicis 
quibuscumque per civitatem et diocesis nostras Cameracensis ac aliis ubilibet constitutis et eiorum 
cuilbet insolidum super ulteriore executione huiusmodi mandati apostolici atque nostre facienda  
tenore presentium committimus plenarie vices nostras donec eas ad nos duxerimus revocanda 
quos nos etiam et eorum quemlibet eisdem auctoritatibus et tenori requirimus et monemus primo, 
secundo tercio et peremptorie eorum et divisim eisque et eorum cuilibet in virtute sancte obedientie 
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et sub excommunicationis pena quam in eos et eorum quemlibet canonica monitione premissa si 
ea que ipsis inhac parte committimus et mandamus neglegerunt seu contempserunt contraciter  
adimplere ferimus in hiis scriptis districte percipiendo mandamus quatenus infra sex dies post 
presentationem et notificationem presentium  

[ folio 24 verso ] 

eis seu eorum alteri factem et postquam pro parte dictorum curati, magistrarum et beghinarum 
principalium super hoc fuerint requisiti seu alter eorum fuerit requisitus immediate sequans quos 
sex dies eis et eorum cuilibet pro omni dilatione terminoque peremptorio ac nominationem  
canonica assignamus.  
Ita tamenque in hiis exequandis unus eorum alterum non respectat nec alter pro alio se excuset ad 
vos omnes et singulos supradicto quibus presens noster processus dirigitur personasque et loca 
alia de quibus ubi quando et quotiens expediens fuerit personaliter accedentem prefatas supra et 
infra scriptas litteras et hunc nostrum processum ac omnia et singula contenta in eisdem vobis 
omnibus supradictis coniunctim et divisim legant intimant, insinuent, notificent et fideliter publicent  
necnon litterras et contenta huiusmodi immolabiliter observari insuper ipsarum vim, formam et 
tenorem faciant et diligenter procurent cum omnibus et singulis clausibus et conditionibus in 
eisdem litteras appositis et generaliter omnia alia et singula nobis in hac parte commissa fideliter et 
plenarie exequantur insuper perinsertarum litterarum apostolicarum et presentis nostri processu 
continantiam et tenorem.  
Ita tamen que nichil in preiudicium dictorum curati, magistrarum et beghinarum principalium 
attemptari valeat quolibet vel innovare nec in processibus per nos habitis et sententiis per nos latis 
absolvendo vel suspendendo aliquid immutare.  
In ceteris autem que eisdem principalibus super premissis in aliquo nocere possent seu obesse 
ipsis subdelegatis nostris et quibuscumque aliis potestatem omnimodam denegamus, et si 
contingat nos super premissis in aliquo procedere a quo nobis potestatem plenariam reservamus 
non intendimus propterea commissionem nostram huiusmodi in aliquo revocare nisi de 
renovatione ipse specialem et expressam fecerimus mentionem prefatas quoque litteras et hunc 
nostrum processum volumus penes dictorum curatum, magistras et beghinas ut prefertur pro 
tempore in dicta curti existentes remanere et non per vos seu aliquem alium contra ipsorum 
voluntatem quorumlibet detinere contrarum vero facientes prefatis nostris sententiis perut  
in scriptis late sunt ipso facto volumus [subiugere] mandamus tamen copiam fieri de premissis eam 
petentibus et habere dictum petentum quidam sumptibus et expensis absolutionem vestro  
unii et singulorum qui prefatas nostras sentantias seu earum aliquam incurrerint sive incurrerit 
quoquo modo vobis vel superiori   

[ folio 25 recto  ] 

nostro tuncmodo reservamus.   
In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes nostras litteras 
sive presentum publicum instrumentum huiusmodi nostrum in se continentes exinde fieri et per 
notarium publicum ac secretarium nostrum infrascriptum subscribi et publicari mandavimus 
nostreque sigilli iussimus et fecimus appensione communiri. 
Datum et actum Bruxelle nostre diocesi in domo habitationis nostre sub anno a nativitate domini 
miilesimo quadrigentesimo quadragesimo nono indictione duodecima die vero veneris septima 
mensis novembris [ 7 nov 1449 ] paulo post horam vesperum vel quasi pontificati sanctissimi in 
christo patris et domini domini Nicolai divina providentia pape Quinti anno tercio.  
Presentibus ibidem religiosi viro domino Johanne vander Heyen priore monasterii Carmelitarum 
fratrum Bruxellenses necnon discretis viris Johanne Rampart promotore nostro et Henrico Sulc 
alias Vroenhoven curie nostre Cameracensis procuratoribus clericis dicte nostre diocesis tetibus 
ad premissa vocatis specialiter et rogatis.   
Tenores vero duarum litterarum ordinationem et appunctuamentorum predictorum sequintur et 
sunt tales:  
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- 20.2 - 
( NB : zelfde tekst als deze op folio 1 recto ) 
""" Universis Chrisi fidelibus tam presentibus quam futuris presentes litteras inspecturis nos 
Decanus totumque Capitulum ecclesie Lyerensis necnon et cum plebanum eiusdem loci salutem in 
eo cuius essentia non novit preateritum vel futurum.  
Cum de nostra communi licentia et consensu beghine infra limittes parochie nostre de Lyera cortim 

construxerint et in ea residentiam faciant ad manendum, nos sancti Spiritus lege ducti et proborum 

virorum usi consilio ne quid litis aut discordie inter nos ex una parte  et ipsas ex altera in posterum 

oriatur compositionem cum eis et statutum inibimus sub hac forma videlicet ut eedem beghine a 

prefata parochia petitus absolute deputatum et specialem in propria ecclesia habeant sacerdotem, 

qui eis in divino officio et sacramentis eccelsiasticis provideat tempore opportuno.  

Et ratione exemptionis sue pro omni iure parochialis dabunt nobis singule beghine singulis annis 

duos denarios, quorum unus infra octavas Pasche et alius infra octavas nativitatis dominice 

persolventur.  

De oblationibus autem et candelis pervenientibus in die sepulture earum sive una missa sive 

plures ratione exequiarum celebratas habebimur dimidietatem sine diminutione aliqua atque